(Manual de Direito Processual Civil
2016, p. 272).

DOS FATOS

29/04/2017 DEBILIDADE PERMANENTE DO
.

entregue pelo o autor, vindo a receber pela DEBILIDADE PERMANENTE DO MEMBRO INFERIOR
os valores de R$ 3.375,00

, referente aoMEMBRO INFERIOR
DIREITO  e de R$ 1.687,50 (UM MIL SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS) referente a , totalizando um
valor de R$ 5.062,50 (CINCO MIL E SESCENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

ao autor de um valor muito menor ao valor devido estabelecido para cobertura no caso de invalidez
R$ 13.500,00 (TREZE MIL E

QUINHENTOS REAIS), e como a debilidade foi de DEBILIDADE PERMANENTE DO MEMBRO
e conforme tabela
DEBILIDADE

QUADRIL o percentual de 100% (cem por cento), fundamentado no de valor de R$ 13.500,00 (TREZE
MIL E QUINHENTOS REAIS), portanto o valor correto que o demandante deveria ter recebido em

DO VALOR INTEGRAL.

SUSEP
e fixado pelo Conselho Nacional de

Seguros Privados (CNSP).

direito infringido.

DO DIREITO

R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS),

Art. 8o Os arts. 3o, 4o, 5o e 11 da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974, passam a vigorar com as

valores que se seguem, por pessoa vitimada:

a) (revogada);

b) (revogada);

c) (revogada);

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

responsabilidade do segurado.

Assinado eletronicamente por: RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALVES - 31/10/2018 18:23:47

https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=18103118234734300000036850252

Valor legal Valor pago pela seguradora

R$ 13.500,00 X 100% = R$ 13.500,00 R$ 5.062,50 R$ 8.437,50

de DEBILIDADE

QUADRIL

R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS)X 100%, pois a debilidade foi de

ESTRUTURAS DO QUADRIL SUSEP
e fixado pelo Conselho Nacional de

Seguros Privados (CNSP), contrariando as leis federais acima mencionadas.

o patamar de R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS)
incompatibilidade entre aquele comando legal e as normas inseridas nas leis posteriores. Ficando, claro

ocorridos a partir de 29/12/2006. 

A

RECURSO PROVIDO.

13.500,00 x 70%, o que equivaleria a R$ 9.450,00, pois este percentual equivale a debilidade permanente

[...]

que o recorrente tornou-se portador de debilidade permanente do membro superior direito. Enfim, pede

partes, como recorrente: JABSON ALEXANDRE CORREIA DE AMORIM, e como recorridos:

Roberto Carneiro Pedrosa, j. 08/06/2011).

RECURSO IMPROVIDO.

Logo, o valor que deveria ser pago era de R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) pela

ESTRUTURAS DO QUADRIL

R$ 8.437,50 (OITO MIL
QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

DEBILIDADE

QUADRIL.

DO PEDIDO

Diante de tudo o que foi exposto, a parte promovente requer:

1.                  

que a autora esta endividada;

2.                  da empresa requerida, na pessoa de seu representante legal para, querendo,
sob pena de revelia, devendo a mesma ser condenada

3.                  R$ 8.437,50
(OITO MIL QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS),
devidamente corrigida desde o desembolso dos valores conforme na sumula 43 do STJ.

4.                  
20% (VINTE POR CENTO)

fundamento no Art. 20 do CPC e Art. 133 da CF/88;

5.                  Por provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitido, tais como oitiva de

DAS PROVAS

DO VALOR DA CAUSA

R$ 8.437,50 (OITO MIL QUATROCENTOS E TRINTA E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS).

Termos em que,

Pede e espera Deferimento.

Recife/PE, 31 de OUTUBRO de 2018.

RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALVES

OAB-PE 13.678